



Miljø- og
Fødevarerministeriet

Folketingets Lovsekretariat
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-4163
Den 28. februar 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 736 stillet den 21. februar af Mai Villadsen (Ø) til Udenrigsministeren og omtrykt til Miljøministeren den 26. februar.

Spørgsmål nr. S 736

"Vil ministeren redegøre for den danske regerings holdning til en konkret målsætning om oprettelsen af marine beskyttede områder dækkende mindst 30 pct. af havområderne uden for national jurisdiktion samt begrundelse herfor? (Spm. nr. S 736)

Storbritannien annoncerede den 24. september 2019 en global alliance for beskyttelse af verdenshavene og bevarelse af dyrelivet. Initiativet kalder på oprettelsen af marine beskyttede områder i mindst 30 pct. af havarealet i områder uden for national jurisdiktion i 2030. Foruden Storbritannien har initiativet fra tidligt i processen været støttet af Belgien, Belize, Costa Rica, Finland, Gabon, Kenya, Palau, Portugal, Seychellerne, Vanuatu og Nigeria. Der henvises til omtalen på den britiske regerings hjemmeside <https://www.gov.uk/government/news/time-to-step-up-and-save-our-ocean>. Senest har Sverige ligeledes tiltrådt initiativet, se den svenske regeringshjemmeside <https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2020/01/sverige-undertecknar-deklaration-om-30-procent-havsskydd-till-2030>. Spørgsmålsstiller har tidligere haft stillet spørgsmål (Spm. nr. S 630) til miljøministeren om Regeringens holdning til initiativet fra Storbritannien, der i sit svar henviste til forberedelserne frem mod Biodiversitetskonventionens COP 15. Selvom Biodiversitetskonventionen har til hensigt at beskyttet verdens natur og dyreliv, så er forpligtelserne under konventionen kun gældende i medunderskrivernes nationale jurisdiktion. Dette efterlader knap halvdelen af klodens overflade uden for Biodiversitetskonventionens kompetence."

Svar

Vi er i en biodiversitetskrise og en krise for vores miljø og natur. Verdens have, herunder den marine biodiversitet, er truet, og det er ikke en udfordring enkelte lande kan løse alene. Regeringen mener, at der er brug for global handling. Det indbefatter blandt andet, at der er behov for at øge arealet af beskyttede områder og forbedre forvaltningen af de beskyttede områder til havs. Jeg ser derfor med interesse på forslaget fra Storbritannien om at udpege 30 % af verdens have som beskyttede områder inden 2030. Forslaget omfatter 30 % af det samlede havareal inden for og uden for national jurisdiktion. Der foreligger regeringen bekendt ikke forslag om en konkret målsætning for udpegning af beskyttede områder uden for national jurisdiktion. Regeringen vil se nærmere på forslaget om en målsætning om udpegning af 30 % af verdens have (såvel inden for som uden for national jurisdiktion) som en del af forberedelserne frem mod Biodiversitetskonventionens COP 15.

Lea Wermelin

/

Katrine Nissen